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Сотрудничество России и Республики Казахстан  
в сфере энергоресурсов в рамках ЕЭП

Энергетическая сфера является одной из ключевых направлений сотрудничества России и Казахстана. Несмо-
тря на то, что Россия и Казахстан являются ведущими экспортерами углеводородов в мире, сотрудничество 
между двумя странами с каждым годом набирает обороты. В результате страны, которые вполне могли бы стать 
конкурентами, демонстрируют один из самых удачных на постсоветском пространстве примеров экономиче-
ской интеграции
В статье предпринята попытка проанализировать проблемы и перспективы энергетического сотрудничества 
России и Республики Казахстан.
В представленной работе был применен системный анализ, который дал возможность сделать вывод по про-
блемам сотрудничества России и Республики Казахстан в сфере энергоресурсов, прогностический метод был 
применен для оценки перспектив дальнейшего сотрудничества.
Ключевые слова: энергетика, Таможенный Союз, Евразийский экономический союз, Единое Экономическое 
Пространство
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БЭК шеңберінде Ресей мен Қазақстан Республикасының  

энергоресурстар саласындағы ынтымақтастығы

Ресей және Қазақстан арасындағы энергетикалық ынтымақтастығы екi ел қызметтестігінің маңызды 
бағыттарының бiрi болып табылады. Ресей және Қазақстан әлемдегі көмiрсутектердiң жетекші экспорттау-
шылары болғанымен, екi ел арасындағы ынтымақтастық жыл сайын ұлғаюда. Нәтижесінде бәскелес болуы 
ықтимал елдер посткенестік кеңістіктегі ең сәтті экономикалық ынтымақтастықтың бірін көрсетуде. 
Мақалада Ресей және Қазақстан Республикасы арасындағы энергетикалық ынтымақтастығының мәселелері 
мен келешегіне талдау жасау амалы ұсынылған. Осы жұмыста Ресей және Қазақстан арасындағы энергетикалық 
ресурстар саласында ынтымақтастық мәселелерін қорытындылауды мүмкін еткен жүйелік талдау, және де 
алдағы ынтымақтастық мүмкіндіктеріне баға беру үшін болжамалы әдіс қолданылды. 
Түйін сөздер: энергетика, Кеден Одағы, Еуразиялық экономикалық одақ, Бiрыңғай экономикалық кеңістік.
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Cooperation between Russia and 

 the Republic of Kazakhstan in the field of energy resources within CES

Energy cooperation between Russia and Kazakhstan is one of the cooperation key areas of two countries. Despite the 
fact that Russia and Kazakhstan are the leading exporters of hydrocarbons in the world, the cooperation between two 
countries has been gaining momentum. As a result of it, the countries which could became competitors, show one of 
the most successful examples of economic integration on the post-Soviet space.
The article attempts to analyze the problems and prospects of energy cooperation between Russia and Kazakhstan.
In this work a systematic analysis has been applied, which made it possible to draw a conclusion on problems of 
cooperation between Russia and the Republic of Kazakhstan in the field of energy, a predictive method was applied to 
assess the prospects for cooperation.
Key words: energy, Customs Union, Eurasian Economic Union, Common Economic Space
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Введение. Энергетический фактор являет-
ся одним из самых важных для эффективного 
функционирования экономики каждой страны. 
Поэтому сотрудничество в сфере энергоресур-
сов является наряду с военно-политическим со-
трудничеством одной из традиционных сфер со-
трудничества России и Республики Казахстан, 
так как Казахстан находится в сердце Евразии и 
относится к региону Центральная Азия, которая 
обладает огромными запасами стратегического 
сырья. Центральная Азия переживает период 
трансформации и привлекает интерес миро-
вых и региональных держав, здесь интересы 
России сталкиваются и пересекаются с такими 
государствами как США, Евросоюз и Китай, а 
также странами Ближнего и Среднего Востока. 
Для России важно иметь в регионе надежного 
партнера и союзника, которым всегда являлась 
наша республика.

В статье предпринята попытка проанализи-
ровать проблемы и перспективы энергетическо-
го сотрудничества России и Республики Казах-
стан.

Проблемы, связанные с вопросами энерге-
тического сотрудничества России и Республики 
Казахстан, анализировали в своих работах как 
российские, казахстанские, так и зарубежные 
исследователи. Хотя есть определенные нара-
ботки в этой области, тем не менее, отдельные 
аспекты этого сотрудничества еще недостаточ-
но исследованы. Использование системного и 
структурно-функционального анализа дало воз-
можность не только сделать выводы в отноше-
нии современного развития сотрудничества Ка-
захстана и России в энергетической сфере, но и 
применить прогностические методы при оценке 
перспектив развития данного сотрудничества, 
выявить проблемы и пути их преодоления. 

Энергетическое сотрудничество России и 
Республики Казахстан. Несмотря на то, что на-
чало сотрудничеству между Россией и Казах-
станом было положено еще в начале 90-х годов 
после провозглашения независимости двумя 
странами, активно это сотрудничество стало 
развиваться с начала 2000-х годов, когда стали 
расти цены на углеводороды.

Дипломатические отношения между двумя 
странами были установлены 22 октября 1992 
года и с этого времени сотрудничество интен-
сивно развивалось по всем направлениям. Если 
рассматривать договорно-правовую базу со-

трудничества России и Республики Казахстан, 
то стоит отметить, что было подписано более 
300 договоров и соглашений. Договор о дружбе, 
сотрудничестве и взаимной помощи от 25 мая 
1992 г., Декларация о вечной дружбе и сотруд-
ничестве, ориентированном в XXIв. от 6 июля 
1998 года являются базовыми документами со-
трудничества двух стран. 

Казахстан и Россия поддерживают интен-
сивные политические контакты, в первую оче-
редь на высшем уровне. Так, в ноябре 2013 года 
состоялся X Форум межрегионального сотруд-
ничества России и Казахстана, на котором пре-
зиденты двух стран подписали новый документ 
– Российско-казахстанский договор о добросо-
седстве и союзничестве в XXI веке, который 
регулирует экономическое сотрудничество двух 
стран. Центральной областью экономического 
взаимодействия является топливно-энергетиче-
ский комплекс. 

Энергетическое сотрудничество России и 
Казахстана можно разделить на три сектора: 
электроэнергетика, топливная промышленность 
и атомная энергетика. Базой нефтегазового со-
трудничества наших стран являются такие меж-
правительственные соглашения, как «О сотруд-
ничестве и развитии топливно-энергетических 
комплексов» от 25 декабря 1993 года с ежегод-
ными протоколами к нему – «О техническом и 
экономическом сотрудничестве и интеграции 
в нефтегазовых отраслях» от 25 февраля 1997 
года, «О сотрудничестве в газовой отрасли» от 
28 ноября 2001 года [1]. 

В экономике каждой страны нефтегазовая 
отрасль является одной из главных, и поэто-
му больше всего развивается сотрудничество в 
этой сфере.

На современном этапе казахстанская нефть 
направляется через трубопровод Атырау-Сама-
ра и КТК.

На нефтяном рынке Казахстана действуют 
две крупные российские компании, как ОАО 
«Лукойл» и ОАО «НК «Роснефть». ОАО «Лу-
койл» участвует в четырех геологоразведочных 
проектах на шельфе Каспия, семи проектах по 
добыче на суше. Среди них – разработка Кум-
кольской группы месторождений, участие в ра-
ботах на Карачаганаке и Тенгизе, а также в ряде 
проектов в Актюбинской и Мангистауской об-
ластях РК. Кроме того, «Лукойл» совместно с 
НК «КазМунайГаз» участвует в проектах «Тюб-
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Караган» и «Аташский» в казахстанской части 
Каспийского моря. «Роснефть» ведет работы на 
Адайском блоке месторождений, а также явля-
ется участником проекта «Курмангазы» [2].

Правительства Российской Федерации и 
Республики Казахстан предприняли серию эф-
фективных мер для формирования и развития 
общего рынка нефти и газа. Так, в соответствии 
с Планом мероприятий по реализации решений 
Межправительственной комиссии по сотрудни-
честву между Республикой Казахстан и Россий-
ской Федерацией энергетические ведомства раз-
работали совместный топливно-энергетический 
баланс (ТЭБ). 

В рамках составления совместного ТЭБ 
разработан Совместный баланс нефтяного и 
газового сырья Республики Казахстан и Рос-
сийской Федерации на 2004-2015 гг., который 
стал основой для формирования согласованных 
объемов экспортных и транзитных поставок не-
фтегазовых ресурсов, соответствующего Плана 
их транспортировки и модернизации нефтегазо-
транспортной инфраструктуры [3].

Сотрудничество России и Казахстана в то-
пливно-энергетической сфере базируются на 
сегодняшний день с учетом той «карты марш-
рутов», которая сложилась после развала СССР. 
Уникальное геополитическое положение Респу-
блики Казахстан, не имеющее прямого выхода к 
мировым рынкам нефти и газа, а также наличие 
протяженной границы с Россией, определяет 
экономический и политический вес нефтегазо-
транспортных операций, осуществляемых меж-
ду двумя странами. Начало разработки круп-
ных месторождений на суше в районе Каспия 
и открытие месторождений в северном секторе 
акватории Каспийского моря усилило участие 
России в освоении нефтегазовых ресурсов Ка-
захстана, которое в прошлом было довольно 
ограниченным.

Восстановив параллельную работу энерго-
систем России и Казахстана, обе страны уже 
ощутили значительные выгоды. Важным на-
правлением интеграции должно стать форми-
рование общего электроэнергетического рынка, 
который позволит полностью покрыть потреб-
ности в дешевой электроэнергии и эффективнее 
использовать транзитный потенциал двух стран.

В настоящее время в Казахстане и России 
создаются межгосударственно вертикально ин-

тегрированные структуры, которые включают в 
себя весь спектр от добычи угля до выработки 
электроэнергии.

Проблемы и перспективы сотрудничества 
в энергетической сфере. Между двумя страна-
ми происходит углубление сотрудничества в 
нефтегазодобывающей и перерабатывающей 
промышленности, что создает возможности для 
производства по выпуску продукции заверша-
ющих переделов. Нашим странам необходимо 
скоординировать свои действия в направлении 
кардинальных структурных преобразований на-
циональных экономик и сделать акцент на со-
трудничество в обрабатывающем секторе, что 
позволит двусторонним отношениям подняться 
на более высокий уровень.

Россия и Казахстан в основном осуществля-
ют транспортировку нефтегазовых ресурсов в 
западном направлении, упуская быстро расту-
щие рынки Восточной Азии и прежде всего, 
Китай. И если сформировать совместный рос-
сийско-казахстанский картель, то это позволило 
бы усилить позиции наших стран на мировых 
рынках нефти и оказывать влияние не только 
на крупных игроков, но и на мировые нефтяные 
цены.

На данный момент является важным раз-
работать и принять на межправительственном 
уровне общую стратегию развития рынка энер-
горесурсов России и Казахстана, также создать 
правовую базу, которая могла бы обеспечить 
развитие торгово-экономических связей между 
двумя странами в области энергетики, сформи-
ровать условия для свободного транзита энерго-
ресурсов и проведению согласованной таможен-
ной, налоговой и тарифной политики в отраслях 
энергетического сектора.

Создание общего энергетического рынка 
энергоресурсов России и Казахстана послужит 
базой для образования Единого энергетическо-
го пространства в рамках ЕЭП и будущего Евра-
зийского Экономического Союза.

Основной составляющей будущей нефтега-
зотранспортной инфраструктуры является не-
фтепроект Каспийского трубопроводного кон-
сорциума (КТК), который обеспечивает выход 
казахстанской нефти на экспортный терминал 
Черного моря. Реализация данного проекта соз-
дает достаточные мощности для экспорта нефти, 
и позволяет увеличить экспорт казахстанской и 
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российской нефти на мировой рынок. По КТК 
прокачивается боле 32 млн. тонн казахстанской 
нефти. Труба соединяет западноказахстанские 
месторождения, в том числе и крупнейшее из 
них – Тенгиз, с российским портом Новорос-
сийск. Хотя министр нефти и газа РК Карабалин 
У. и предполагает в случае необходимости за-
менить на маршруты транспортировки нефти в 
обход России с выходом к Черному морю, Пер-
сидскому заливу и Аравийскому морю. [4].

Важное значение в развитии нефтегазотран-
спортной инфраструктуры двух стран имеет уча-
стие России и Казахстана в проекте Балтийской 
трубопроводной системы, предназначенной для 
экспорта нефти с месторождений Тимано-Пе-
чорской нефтегазоносной провинции, а также 
регионов Западной Сибири и Урало-Поволжья с 
вовлечением нефти других государств СНГ и, в 
первую очередь, казахстанской нефти через бал-
тийский порт Приморск. Учитывая, что в долго-
срочной перспективе истощение североморских 
месторождений будет стимулировать спрос на 
нефтяные ресурсы в северо-западной Европе, 
актуальность экспорта нефти в данном направ-
лении будет возрастать [5].

Казахстан и Россия являются странами-
участницами Таможенного Союза, в рамках ТС 
были приняты следующие соглашения: 1) о по-
рядке организации, управления, функциониро-
вания и развития общих рынков нефти и нефте-
продуктов Республики Беларусь, Республики 
Казахстан и Российской Федерации; 2) о прави-
лах доступа к услугам естественных монополий 
в сфере транспортировки газа по газотранспорт-
ным системам, включая основы ценообразова-
ния и тарифной политики [6].

Формирование единого экономического 
пространства окажет положительное влияние 
на развитие нефтегазовой отрасли Казахстана 
и России, создаст условия для свободного пере-
движения товаров, капитала, услуг и рабочей 
силы.

Для эффективного функционирования ЕЭП 
нужно решить следуюшие проблемы: сохранить 
качество каспийской нефти в системе трубопро-
вода Атырау – Самара; решить проблемы неди-
скриминационного доступа в газотранспортную 
систему Российской Федерации для транспор-
тировки казахстанского газа в третьи страны; 
отрегулировать вопрос по поставкам нефти на 
Павлодарский нефтехимический завод; повы-

сить конкурентоспособность нефтегазовой про-
мышленности Казахстана; усовершенствовать 
механизма государственного регулирования 
рынка нефтепродуктов в Казахстане и в целом 
в рамках ЕЭП.

Есть как положительные, так и отрицатель-
ные стороны вступления Казахстана в ЕЭП. 
Преимуществами, можно назвать – стимулиро-
вание производства нефти и нефтепродуктов, 
что окажет тонизирующее воздействие на казах-
станские НПЗ, повысит конкурентоспособность 
нашей продукции, также обеспечит внутренний 
рынок Казахстана качественными нефтепродук-
тами. Недостатки – ослабление отечественной 
продукцией перед сильными российскими про-
изводителями.

Формирование общего энергетического 
рынка России и Казахстана послужит развитию 
взаимовыгодных хозяйственных связей в обла-
сти энергетики, позволит насытить внутренний 
рынок дешевыми видами энергоресурсов и по-
крыть потребности потребителей в них и рас-
ширит возможности для экспортных поставок 
энергоресурсов в третьи страны. На сегодняш-
ний день возрастает конкуренция интересов по-
ставщиков и потребителей нефтегазовых про-
дуктов, сотрудничество и интеграция наших 
стран позволит усовершенствовать и развить 
собственные национальные нефтегазовые ком-
плексы, а также защитить энергетические ин-
тересы и обеспечить энергетическую безопас-
ность на мировой арене.

У России и Казахстана взаимодополняемые 
экономики, что позволяет им эффективно инте-
грироваться для решения масштабных народно-
хозяйственных проблем, которые невозможно 
было бы представить без объединения усилий 
производителей нескольких стран. Также для 
успешной интеграции необходимо технологиче-
ское взаимодействие нефтегазовых комплексов 
не только как потребителей различных услуг 
компаний, но и в качестве импортеров техноло-
гий и оборудования.

Россия, как и Казахстан, проводит много-
векторную политику выбора направлений экс-
порта для того, чтобы максимально эффективно 
использовать трубопроводные системы. Данная 
стратегия позволяет интегрироваться экономи-
ке двух стран, принося как политические, так и 
экономические выгоды. 
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Для Казахстана актуальное значение имеет 
реализация таких правовых норм, как неприме-
нение сторонами во взаимной торговле количе-
ственных ограничений и вывозных таможенных 
пошлин, единые тарифы на транзит углеводоро-
дов, недискриминационный доступ в трубопро-
водную систему стран-участниц. 

Вместе с тем нерешенными пока остаются 
вопросы экспорта казахстанского газа и доступа 
в газопроводную систему ОАО «Газпром». 

Принятое Соглашение о правилах досту-
па к услугам естественных монополий в сфере 
транспортировки газа по газотранспортным си-
стемам, включая основы ценообразования и та-
рифной политики, регулирует лишь отношения 
по поставкам газа в рамках ЕЭП. Кроме того, в 
соответствии с российским законодательством 
свободный доступ к газотранспортной инфра-
структуре имеют лишь хозяйствующие субъек-
ты, зарегистрированные на территории РФ. В 
связи с этим дальнейшее развитие интеграци-
онного сотрудничества государств ЕЭП пред-
полагает принятие мер по совершенствованию 
нормативно-правовой базы и созданию условий 
для взаимодействия нефтегазовых комплексов 
стран-участниц.

Повышение конкурентоспособности отрас-
лей ТЭК и модернизация нефтегазоперерабаты-
вающей промышленности станет важным усло-
вием успешной интеграцией Казахстана в ЕЭП.

Заключение. Таким образом, сотрудниче-
ство России с Казахстаном в области энергетики 
можно назвать наиболее стабильным и эффек-
тивным. Правительствами России и Казахста-
на предпринимается многое для формирования 

и развития общего рынка энергоресурсов, что 
усилило бы позиции Казахстана и России как 
экспортеров нефти и газа в контексте влияния 
на мировые нефтяные цены. Условиями инте-
грации нефтегазовых комплексов России с Ка-
захстаном, являются: 

• коллективная работа по нефтегазодобыче, 
транспортировке и переработке энергоресурсов; 

• согласование позиций в отношении стран-
импортеров; 

• совместные усилия по привлечению инве-
стиций; 

• создание и внедрение механизмов финан-
сирования совместных инвестиционных проек-
тов в сфере энергетики; 

• совместная работа по инновационной дея-
тельности, по проведению научно-технических 
исследований, подготовке кадров; 

• совместные усилия по обеспечению прямо-
го выхода на традиционные и новые рынки сбы-
та нефти, нефтепродуктов и газа [7].

Тот факт, что у Казахстана нет естественного 
выхода к мировым рынкам, а Россия и Казахстан 
имеют самую протяженную в мире сухопутную 
границу, повышает значение партнерства двух 
стран в нефтегазовой сфере. Это сотрудниче-
ство в области транспортировки энергоресурсов 
в западном направлении, может и должно быть 
дополнено разработкой новых стратегических 
маршрутов в направлении региона Восточной 
Азии, в первую очередь Китая.

Дальнейшее развитие сотрудничество Рос-
сии и Казахстана в нефтегазовой сфере будет 
существенным фактором активизации интегра-
ционных процессов в рамках ЕЭП.
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